
OBSAH :

Požadavky z jazyka pro I. ročník
Strana
. a

A. Čtení.
1. Odpověz na tyto o tá z k y : .........................................................
2. Proč se učíme č í s t ? .................................................................
3. Jak čteme? Co čteš? Seznamuj se s knihou, kterou čteš! .

Nápravné č t e n í .........................................................................
4. Návod k hlasitému č t e n í .........................................................
5. Jasná výslovnost. Cviky výslovnosti . . . • •
6. Správné dýchej! Vyslovuj zřetelně zejména počátky slov. .
7. Dbej správného přízvuku! . .........................................
8. Čti s užitkem! Záznam o četbě. V ýp isy .................................
9. S l o v n í č e k ..................................................................................

10. Uč se čisti pro s e b e ! ................................: • • • _
11., 12. Jak si zapamatuješ, co jsi četl? O chlapci, který nepolevil
13. Ž r a l o k ........................................................................................
14., 15. K re jc a r .................................................................................
16. Kolumbiáda .........................................................................
17., 18. R u c e ................................  . . .
19., 20. Vzor h r d i n s t v í .................................................................
21. Jak si kůň pamatoval hodného p á n a ................................
22., 23. S a s a n k y .........................................................................
24., 25. Stydél se za m am in k u .........................................................
26., 27. Po prvé do š k o ly ................................................................
28., 29. Obsah knihy. Emil a detektivové • ; . • *
30. Čtení a učení z učebnic. Z přírodopisu. Z dějepisu. * .

Co budeme č i s t i ? .................................................................

5
5
7
9

16
16
20
22
25
26 
26 
27 
30
32
33 
36
38
39
40
41
42
44
45 
47

B. Sloh.
1. Ěeč a chování při řeči. Pravidla dobré řeči. Pravidla dobrého

chování při ř e č i .................................................................» »
2. Pravidla písemného s l o h u .........................................................
3. Co je s lo h ? .................................................................................
4. S l o v o s l e d ..........................................................................................
5. Věta vyjadřuje úplnou m y š le n k u .................................................
6. V dobré větě není zbytečných slov .........................................
7. Vlastnosti dobré a správné v ě t y .................................................
8. Uč se rovnati věty v dobrý c e l e k ! .................................................

49
52
52
54
54
55
56 
56

189



Strana
9. Vèty spojuj v o d s ta v c e ! ............................................................... 67

10., 11. Zlepšuj slohový celok! . . .  . . . .  58
12. Vypravování oživ přímou ře č í ! ...............................................................61
13. Návod k pozorován í............................................................................. 62
14. Proč potřebujeme projeviti své myšlenky? Upozornění.

V ý s t r a h y ............................................................................................. 65
15. Krátké zázn am y ..................................................................................... 67
16. Zprávy do n o v in ........................................................................  69
17. Příspěvky do dětského č a s o p i s u ........................................................69
18. V y p r a v o v á n í ................................................ 71
19., 20. Popis o s o b y ..................................................................................... 73
21. Popis z v í ř e t e ..............................................  75
22. Popis v ě c i ...............................................   76
23. Popis p r á c e ............................................................................................ 76
24. Popis hry ...............................................................................  77
25. P o z o r o v á n í ............................................................................................. 77
26. Pozorování p o č a s í ............................................................................. 78
27. Jednací písemnosti. Omluvenky ' ..................................................... 79
28. Vyhlášky a o d h lá šk y ............................................................................. 79
29. Objednávky .  80
30. Dopisy.  81

Přehled. .............................................................................................84
C. Mluvnice.

1. Mateřská řeč. Nářečí a řeč spisovná. Mluvnice . . . .  85
2. Čím se liší spisovná řeč od řeči o b e c n é ? ................................86

Г. O v ě t á c h .
3. Myšlenka — v ě t a ...............................................................  . 87
4. Věta jednoduchá a so u v ě tí................................................................88
5., 6. Věta hlavní, věta v ed le jš í...................................................... 89
7. Části věty. Podmět a p řísu d ek ................................  . . У?
8. Větný výraz holý a r o z v i t ý ............................................... . . 9 3
9. Podmět rozvíjíme přívlastkem . . . . . . . .  94

10. Přísudek rozvíjíme d o p lň k e m ............................................................96
11., 12. Přísudek rozvíjíme předm ětem ..................................................... 98
13., 14. Přísudek rozvíjíme příslovečným určen ím ............................ 100
15., 16., 17. Přehled větosloví a opakování....................................... 102

II. O h l á s k á c h  a k m e n e c h .
18. Věta, slovo, slabika, h l á s k a ....................................................... 105
19. Nej důležitější hláskové z m ě n y ........................................................107
20. Jak tvoříme nová slova..................................................................... 108

III. O s l o v e c h .
21., 22., 23. Devatero druhů slov. (Opakování. ) ................................... 113
24., 25. Podstatná jména. (Opakování.)................................................... 110
26. Přídavná jména. ( O p a k o v á n í . ) ................................................... 113
27. Slovesa. ( O p a k o v á n í . ) ....................................................................114
28. Zájmena. ( O p a k o v á n í . ) ................................................................... 115
29. Číslovky. ( O p a k o v á n í . ) ................................................................... 115

190



30. Příslovce. ( O p a k o v á n í . ) .........................................
31. Předložky. (Opakování.) .........................................
32. Spojky a citoslovce. (Opakování.) . • •
33., 34. Žákovský výzkum o devateru . . . •
35/ Pády sklonných slov .................................................
36. Podstatné jméno p o d r o b n ě .................................
37. Podstatná jména obecná a vlastní . • • •
38., 39. Měkké vzory podst. jmen mužského rodu . .
40., 41. Tvrdé vzory podstatných jmen rodu mužského
42., : 43. Vzory podstatných jmen rodu ženského . .
44.’ 45. Vzory podst. jmen rodu středního . . •
46. Opakovací úkoly . • • • • . • * *
47. Opakování z tvarosloví podstatných jmen . .
48., 49. Mluvní cviky . . . .  • •
50. Přídavná jména podrobně . . . . • •
51. Přídavná jména podle vzoru dobrý . . . .
52. Přídavná jména podle vzoru jarní . . . .
53. Přídavná jména podle vzoru matčin . . . .
54. iStupnování příd. j m e n .........................................
55., 56., 57. Tvoření přídavných jmen . . • .
58. Opakování z tvarosloví přídavných jmen . . .
59. Z á j m e n a .................................................................
60. Vzory z á j m e n .........................................................
61. Mluvní c v i k y .........................................................
62. Číslovky . ..........................................................
63. Souhrnné, o p a k o v á n í .................................................

Strana 
. 116 
. 117 
. 117 
. 118 
. 119 
. 121 
. 121 
. 122 
. 123 
. 124 
, 126 
. 127 
. 128 
. 128 
. 132 
. 132 
. 133 
. 134 
. 134 
. 135 
. 138 
. 140 
. 142 
. 143 
. 146 
. 147

D. Pravopis.
1. Proč se učíme pravopisu? . . . • • • * , *, *
2. Návod к pravopisnému nácviku. Jak opravujeme pisemne prace r
3. Přímá řeč a její o z n a č e n í.................................................
4. e (ě) ...................................................................... , • . *
5. Slova, která podle délky jinak píšeme, než vyslovujeme
6. Slova, která jinak vyslovujeme a slyšíme, než píšeme .
7. ou-ú, o-ů, 2. a 3. pád množ. rodu muž. a 3. stř. .
8. Dě, tě, ně, bě, pě. vě, mě, bje, mně, ie . . . •
9. Spodoba s o u h lá s e k i ................................. ........ • •

10. Cizí slova s -y- po měkkých a s -i- po tvrdých souhláskách
11. -i-, -y- po obojetných souhláskách ve kmeni . . •
12. -y-, -ý- po obojetných souhláskách ve kmeni; býti (jsem - buduj
13. Souzvučná slova s obojetnými slabikami . . . .  •
14. Koncovky podstatných j m e n .........................................................
15. Podstatná jména z d r o b n ě l á .........................................................
16. Pravopis podstatných jmen podle vzoru o r á č  . .
17. Pravopis podstatných jmen podle vzoru m eč  . .
18. Pravopis podstatných jmen podle vzoru h r a d  . .
39. Pravopis podstatných jmen podle vzoru h a d  . .
20. Pravopis podstatných jmen podle vzoru ž e n a .  .
21. Pravopis podstatných jmen podle vzoru d u š e  . •
22. Pravopis podstatných jmen podle vzoru k o s t  . .
23. Pravopis podstatných jmen podle vzoru m ě s to  . .
24. Pravopis podstatných jmen podle vzoru m o ře  . •

149
150
151
153
154
155
156
157
158
159
160 
161
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174

191



25. Pravopis podstatných jmen podie vzoru z n a m e n í  .
26. Přehled vzorů podstatných jmen . . . .
27. Velké p í s m e n o .................................e * • . * •
28. Pravopis přídavných jmen podle vzorů dobry a jarní .
29. Pravopis přídavných jmen přivlastňovacích podle vzoru
30. Pravopis přípon přídavných jm e n .................................
31. Pravopis přídavných jmen stupňovaných . . . .
32. Pravopis z á j m e n .........................................................
33. Pravopis z á jm e n .................................................................
34. Pravopis č í s l o v e k .........................................................
35. Dělení s l o v ..........................................................................
36. Čárka ..................................................................................

Strana 
. . 175
. . 176
. . 177
. . 179

matčin 180 
. . 181
. . 182
. . 183
. . 184
. . 185
. . 186
. 187

.

192


